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 مصالح ساختمانی نهضت ملی مسکن 
بالاترین استاندارد را دارد

تعرفه ، خودروهای خارجی را لاکچری می کند

تولیدکنندگان ماکارونی با علم به گرانی  
تولید و فروششان را کم کردند!

سلطان به دنبال واگذار کردن عنوان خود است. عبدالناصر همتی رئیس کل سابق بانک مرکزی که در دولت دوازدهم زمام 
امور ساختمان میرداماد را در دست داشت، به دلیل ثبت بالاترین رشد پایه پولی با بیش از 40درصد که در طول چهار دهه 

اخیر بی سابقه بوده، لقب »سلطان چاپ پول« را به نام خود ثبت کرده است،اما پس از ناکامی در رقابت سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، اکنون در جایگاه منتقد سیاست های دولت سیزدهم، هرازگاهی انتقادی از جنس سیاست های 

پولی مطرح می کند.

»سلطان« به دنبال واگذاری »عنوان«
عبدالناصر همتی برای توجیه عملکرد نامطلوب خود دربانک مرکزی فرافکنی می کند

چراصنعت حمل ونقل ریلی در بازارسرمایه 
به عنوان صنعتی جذاب شــناخته نمی شود؟ 
برای پاســخ به این ســؤال مهم بایــد در ابتدا 

کلیات این موضوع مورد بررسی قرار گیرد.

 زیان انباشته
سدی برای ورود 

شرکت های ریلی به بورس

وضعیت صنعت ریلی دربازار سرمایه بررسی شد

10

بــا افزایش شــکاف میــان قیمت ســوخت از 
جمله بنزین و گازوئیل در ایران و کشورهای 
دیگر جهان، میزان کشفیات قاچاق سوخت 

نیز بیشتر از گذشته شده است.

افزایش 118 درصدی 
 کشفیات قاچاق سوخت

در سال 1400

»ایران« از افزایش قاچاق سوخت  گزارش می دهد
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 »ایران« از حاشیه سازی های اخیر درباره افزایش حقوق کارگران
گزارش می دهد
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درعلــم اقتصاد مبتنی بر بازار توجه 
بــه میــزان عرضــه و تقاضــا امــری 
بســیار حیاتــی و مبنــای بســیاری از 
تئوری هــای مطــرح شــده اســت. به 
بیــان ســاده اگــر بــازاری به صــورت 
کارا عمــل کند، این عرضــه و تقاضا 
اســت کــه قیمت ها را تعییــن می کند و ما می توانیــم با این 
نگاه بسیاری از پدیده های اقتصادی )ازجمله بحث افزایش 
قیمت مواد غذایی در جهان بخصوص قیمت آرد و گندم( 

را مورد سنجش و بررسی قرار دهیم.
در ســمت عرضــه، بــه علــت وقــوع جنــگ بیــن روســیه و 
اوکراین )دو کشوری که حدود 30درصد غلات دنیا را تأمین 
می کنند(، عرضه گندم در بازارهای جهانی با افت شدیدی 

روبه رو شده است.
در ســمت تقاضــا نیــز دولــت چیــن )یکــی از بزرگ تریــن 
متقاضیان گندم در جهان( از حدود یک سال گذشته تاکنون 
شــروع بــه انباشــت غــلات در انبارهای خــود کرده اســت و 
طبیعتاً افزایش تقاضای محصول توسط دولت چین منجر 
بــه افزایش بیشــتر قیمت هــای جهانی گندم و غلات شــده 

است.
لــذا برآینــد ایــن دو عامل یعنــی کاهش عرضه هــا به دلیل 
جنگ اوکراین و روسیه و افزایش تقاضای دولت چین، منجر 
به افزایش قیمت های جهانی گندم از حدود هر تن ۶00دلار 
تا حدود ۱300دلار طی یک سال اخیر شده است. )البته طی 
دو هفتــه اخیر گندم با حدود ۱۵درصــد کاهش به محدوده 
۱۱00دلار رســیده اســت.( بر این اســاس علــت اول افزایش 
قیمــت گنــدم و آرد از یک بحران جهانی و همه گیر نشــأت 
گرفته که طبیعتاً کشــور ما نیز از آن مستثنی نخواهد بود اما 
موضوع در داخل کشــور کمی متفاوت است. دولت قبل در 
قانون بودجه ۱۴00 کل کشور و در قالب تبصره ۱۴ چیزی بالغ 
بــر ۲۲هزار میلیارد تومان را به عنــوان یارانه آرد و نان تعبیه 
کــرده بود که بایــد از منابع ماده ۲۸قانــون بودجه و از محل 
هدفمنــدی یارانه ها پرداخت می شــد. اعطــای یارانه بدین 
شــکل با مشــکلات عدیده ای همراه بــود. اول اینکه عده ای 
سودجو و دلال مسلک، آرد یارانه ای را دریافت و در بازار آزاد 
با چندین برابر قیمت به فروش می رساندند. بنا به اظهارات 
مســئولان وزارت جهــاد کشــاورزی، هر کیســه ۴0کیلویی آرد 
یارانــه ای به قیمــت 3۶000تومان به دســت تولید کنندگان 
می رســید ولی همین آرد یارانه ای که می بایســت به صورت 
نــان و بیســکویت و شــیرینی بــا قیمــت یارانه ای به دســت 
مصرف کننده داخلی برسد، در بازار آزاد تا کیسه ای بین ۵00 

تا ۶00هزار تومان نیز به  فروش رسیده است.
دوم اینکه بسیاری از شرکت های تولیدی مانند شرکت های 
تولید ماکارونی، بیســکویت، شــیرینی و... که مواد اولیه آنها 
آرد و گندم اســت، محصولات تولیدی خود را که با اســتفاده 
از همــان آرد یارانــه ای تولیــد و بــه بازارهــای خارجی صادر 
می کردند، عملًا به دست مصرف کننده داخلی نمی رسید و 
راهی به سفره مردم پیدا نمی کرد و باعث هدررفت یارانه ها 

می شد.
ســوم اینکه به دلیل اختــلاف قیمت گنــدم و آرد یارانه ای با 
قیمــت این محصولات در کشــورهای همســایه، بســیاری از 
افراد سودجو و سوء استفاده گر، رو به قاچاق آرد و گندم آورده 
به نحوی که طی ســال ۱۴00 چیــزی بالغ بر ۲۵0هزار تن آرد 
قاچاق کشف و ضبط شده است. آرد کیسه ای 3۶000تومان 
در کشــورهای همجــوار تــا ۸00هــزار تومــان هم بــه فروش 

رسیده است.
لذا به زعم کارشناسان اقتصادی دولت جدید، یارانه گندم و 
آرد کارکرد اصلی خود را از دست داده و به جای اینکه راهی 
به سفره عامه مردم پیدا کند، فقط به جیب عده ای سودجو 
و فرصت طلــب راه یافتــه اســت. از ایــن رو دولــت تصمیــم 
بــه حــذف یارانــه آرد و نان گرفت که ایــن موضوع طی نامه 
شــماره 3۷0/۴0۱/۴۸۲۹ مــورخ ۱۴0۱/۲/۱۱ توســط معــاون 
وزیــر صمــت و رئیس ســازمان حمایــت مصرف کنندگان و 

تولیدکنندگان به معاون صنایع عمومی ابلاغ شد.
نکتــه ای کــه در اینجــا حائز اهمیــت اســت اینکــه به رغــم 
مصاحبه های متعدد رئیس سازمان حمایت مصرف  کننده 
و تولید کننده مبنی بر عــدم افزایش قیمت آرد و ماکارونی، 
عــده ای از تولیدکننــدگان از افزایش قیمت هــا از قبل اطلاع 
داشته اند و بر اساس این رانت اطلاعاتی، سودهای سرشاری 
را طی همین مدت نصیب خودشان کرده اند. با نگاهی گذرا 
به صورت های مالی یکی از شرکت های تولید ماکارونی این 

نکته کاملًا قابل اثبات خواهد بود.
شــرکت زر مــاکارون طــی ماه هــای دی، بهمن و اســفند به 
ترتیب ۱۸۴، ۱۵۹ و ۱۹0میلیارد تومان فروش داشــته اســت 
امــا در فروردین مــاه فــروش شــرکت بــه یکبــاره بــا کاهش 
۸0درصــدی نســبت بــه اســفندماه بــه رقــم 3۶ میلیــارد 
تومان می رســد. حتی شــرکت در مدت مشابه سال گذشته 
۱0۶میلیــارد تومــان فــروش داشــته کــه بازهــم ۶۶درصــد 
کاهــش را نشــان می دهــد. در تاریــخ ۱۴0۱/۲/۱۲ شــرکت، 
افشــای اطلاعات بــا اهمیت گروه الــف خــود را روانه کدال 
می کنــد و افزایــش قیمت هــا را بــه شــرح ماکارونــی ســاده 
۵00گرمی بــا ۱۷0درصد افزایش قیمــت از ۶300تومان به 
۱۷000تومــان، ماکارونــی ۷00گرمی بــا ۱۷۹درصد افزایش 
از ۸۶00تومــان به ۲۴000تومــان و ماکارونی یک کیلوگرمی 
بــا ۱۷۲درصد افزایــش از ۱۲۵00تومان بــه 3۴000تومان به 

اطلاع می رساند.
بــا اطلاعــات اخــذ شــده از ســامانه کــدال و کاهــش فروش 
ماکارونــی در فروردین ماه نســبت به ســال گذشــته، اینگونه 
محتمل است که کاهش فروش ۸0درصدی شرکت مذکور 
نســبت به اســفندماه، با علم کامل به افزایش قیمت ها در 
اردیبهشــت ماه صــورت گرفتــه اســت و دلیلــی جــز فروش 
محصــولات تولیــد شــده با نــرخ جدید را نداشــته اســت که 
خود می تواند سود سرشاری را نصیب شرکت و شرکت های 

مشابه نماید.

بر اساس آمار صندوق بین المللی پول

ایران با وجود تحریم ها بیستمین اقتصاد بزرگ دنیا شد

گسترش روابط بانکی و اقتصادی 
ایران و قطر

ســفیر قطــر در تهران بــا حضور در ســاختمان 
میردامــاد با رئیــس کل بانک مرکــزی دیدار و 
گفت و گــو کــرد. بــه گــزارش بانک مرکــزی، در 
دیــدار محمــد بن حمــد الهاجری ســفیر قطر 
در تهــران با دکتر علــی صالح آبادی رئیس کل 
بانــک مرکــزی جمهــوری اســلامی ایــران بــر 
ضرورت توســعه مناســبات دوجانبــه بانکی و 

همکاری های بین المللی تأکید شد.
علی صالح آبادی رئیــس کل بانک مرکزی در 
ایــن دیدار با اشــاره بــه ظرفیت هــای مختلف 
همــکاری دوجانبــه بیــن جمهــوری اســلامی 
مــراودات  حجــم  افزایــش  بــر  قطــر  و  ایــران 
 اقتصــادی و بانکی میان تهــران و دوحه تأکید 
کرد. سفیر قطر نیز با اشاره به سفر قریب الوقوع 
امیرقطر و هیأت بلندپایه سیاســی و اقتصادی 
همــراه ایشــان بــه تهــران بــه منظــور دیــدار با 
مقامات جمهــوری اســلامی ایــران از آمادگی 

قطر برای گسترش مناسبات خبر داد.

بزرگتریــن  رده بنــدی  جدیدتریــن  در  ایــران 
صنــدوق  آمــار  اســاس  بــر  جهــان  اقتصادهــای 
بین المللــی پــول در جایــگاه بیســتم و بالاتــر از 
کشــورهایی مثل لهســتان، مصر، هلند، آرژانتین، 

سوئیس، بلژیک و اتریش قرار گرفته است.
به گزارش ایرنا، صندوق بین المللی پول با انتشار 
آمــار تولید ناخالــص داخلی ۱۹3 کشــور جهان بر 
اســاس شاخص قدرت خرید در سال ۲0۲۱ از رتبه 
۲0 ایــران در میــان بزرگترین اقتصادهای جهان با 

وجود تحریم ها خبر داد.
بر اساس برآورد این نهاد بین المللی ارزش تولید 
ناخالص داخلی ایران بر اســاس شــاخص قدرت 
خرید در سال ۲0۲۱ بالغ بر ۱۴3۶ میلیارد دلار بوده 
است که بدین ترتیب ایران در رده بندی جهانی از 

این نظر در جایگاه ۲0 قرار گرفته است.
اقتصاد ایران با وجود اینکه طی چند ســال گذشته 
تحــت شــدیدترین تحریم ها قرار داشــته اســت از 
۱۷3 کشــور جهــان در ســال ۲0۲۱ بزرگ تــر بــوده 

است.
اســترالیا با تولیــد ناخالص داخلــی ۱۴۵0 میلیارد 
دلاری، یــک پلــه بالاتــر از ایــران و در رتبــه ۱۹ قــرار 
گرفته اســت. لهســتان بــا تولید ناخالــص داخلی 

۱۴۲۹ میلیــارد دلاری یــک پله پایین تــر از ایران در 
رتبه ۲۱ قرار گرفته است.

بــر ایــن اســاس، کشــورهایی مثــل مصــر، تایلند، 
جنوبــی،  آفریقــای  آرژانتیــن،  هلنــد،  پاکســتان، 
امــارات، ســوئیس، بلژیک، ســوئد، اتریــش، نروژ، 
پرتغال، یونان، فنلاند، عمان و کویت اقتصادهای 

کوچکتری از ایران در سال ۲0۲۱ داشته اند.
صنــدوق بین المللی پــول پیش بینی کرده اســت 
تولیــد ناخالص داخلی ایران بر اســاس شــاخص 
قــدرت خرید در ســال ۲0۲۲ بالغ بــر ۱3۷ میلیارد 

دلار افزایش یابد و به ۱۵۷3 میلیارد دلار برسد.
بر اســاس این گزارش چین از نظر شاخص قدرت 
خرید بزرگترین اقتصاد جهان به حســاب می آید 
و امریــکا از این نظر در رتبه دوم قرار گرفته اســت. 
تولید ناخالص داخلی چین در ســال ۲0۲۱ بالغ بر 
۲۷۲0۶ میلیارد دلار برآورد شــده اســت که بســیار 
بیشــتر از تولیــد ناخالص داخلــی ۲۲۹۹۷ میلیارد 

دلاری امریکا در این سال بوده است.
هند با تولید ناخالص داخلی ۱0۲۱۸ میلیارد دلاری 
در رتبه ســوم، ژاپن بــا ۵۶۱۵ میلیــارد دلار در رتبه 
چهارم و آلمان با ۴۸۵۶ میلیارد دلار در رتبه پنجم 

از این نظر قرار گرفته اند.

۳۶ میلیون تومان معافیت مالیاتی 
برای صاحبان مشاغل

رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی 
گفــت: صاحبــان مشــاغل مکلفنــد اظهارنامــه 
مالیــات عملکــرد ســال ۱۴00 را حداکثر تــا پایان 
خــرداد مــاه ســال ۱۴0۱ بــه صــورت الکترونیکی 
تســلیم کــرده و در صــورت رعایــت شــرایط، از 
3۶ میلیــون تومان معافیت مالیاتی ســال ۱۴00 
برخوردار شوند. به گزارش ایبنا، محمد برزگری، 
رئیس مرکز تنظیــم مقررات پایانه فروشــگاهی 
و ســامانه مؤدیان ســازمان امور مالیاتی کشــور با 
بیــان اینکه ســازمان امــور مالیاتی کشــور در نظر 
دارد مفــاد تبصره مــاده ۱00 قانــون مالیات های 
مســتقیم را از حیــث تعییــن مالیــات مقطوع با 
رویکردی جدید و براســاس اطلاعات و دیتاهای 
واصلــه از جملــه اطلاعــات مجوزهــا، اطلاعات 
حساب های بانکی، بارنامه ها و بیمه نامه ها اجرا 
کند، گفت: مؤدیان می توانند با تسلیم اظهارنامه 
شفاف و واقعی، از فرصت پذیرش خود اظهاری 
مالیاتــی برخــوردار شــده و از حسابرســی پرونده 

مالیاتی توسط مأموران مالیاتی جلوگیری کنند.
وی افزود: مؤدیان مالیاتی برای ارسال اظهارنامه 
به صورت سیستمی، می بایست در نظام مالیاتی 
ثبت نام داشته باشند، لذا صاحبان مشاغل فاقد 
ثبت نام، لازم اســت در اســرع وقــت با مراجعه 
به نشــانی my.tax.gov.ir نســبت به ثبت نام در 

نظام مالیاتی اقدام کنند.

 اثر ۶ درصدی افزایش دستمزد
بر قیمت ها

دولت تعهد و اصناف قول 
همکاری دادند

  8 فعال اقتصادی در گفت وگو با »ایران«
از جزئیات نشست شنبه شب با رئیس جمهور گفتند

مدیرعامل شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک در گفت و گو با »ایران«:

»ایران« از تعرفه هایی که به ضرر مردم تمام می شود گزارش می دهد

  سعید ممبینی:   همکاری همه جانبه دولت با اصناف و تشکل ها
  مجتبی عالی:   رئیس جمهور از زیر و بم مشکلات دامداران آگاه بودند

  حبیب اسدالله نژاد:   موافق حذف ارز دولتی هستیم
  محمدجواد کرمی:   ایجاد رقابت میان تولیدکنندگان با حذف ارز ترجیحی

  ابراهیم درستی:   همکاری اتاق اصناف با دولت در اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی
  اصغر پابرجا:   قول رئیس جمهور برای رفع دغدغه های نانواها

  حمیدرضا کوچک کاشانی:   خرید تضمینی و تأمین نقدینگی تولیدکنندگان
9  احمد مقدسی:   تعهد دولت در حذف ارز ترجیحی با کمترین چالش
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در حالی که با 500 میلیون تومان می توان یکی از بهترین و به روزترین خودروهای 
خارجی را خریداری کرد در ایران با این مبلغ تنها امکان خرید دو خودروی داخلی 
دنــا پــلاس دنده ای توربو و تــارا اتومات از بازار وجــود دارد. خودروی 500 میلیون 
تومانی خارجی، خودروی روز بازار اســت و ضمن کیفیت بالا، امکانات متعددی 
را در اختیار سرنشینان قرار می دهد. این در حالی است که خودروی 500 میلیون 

تومانی که در بازار ایران دســت به دســت می شــود نمی تواند رضایت مشــتری را 
جلب کند و از سویی کیفیت آن با قیمتی که عرضه می شود هیچ همخوانی ندارد. 
قیمت کارخانه ای تارا اتومات حدود 4۱6 میلیون تومان و دنده ای آن ۲۹4 میلیون 
تومان اســت؛ با آنکه تفاوت قیمت تارا اتومات با بازار زیاد نیســت اما خودروساز 

اعتقاد دارد که قیمت کارخانه ای آن خیلی پایین است و ...
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مرتضی نعمتی
دکترای اقتصاد


